O t t h o . OTTHO dux Bauariae, comes Palatinus Rheni, filius Ludouici supradicti ducis Bau-
** al. Agne-* ria, patri succedens, vxorem habuit Gertrudem* filiam Henrici comitis Palatini Rheni,
tem. quæ peperit ei duos filios, Henricum & Ludouicum.

Heidelberg. Iste Ludouici ducis filius Ottho, ducatum Bauariae post patrem, ut legitimus haeres obtinuit, & comitatu Palatinum Rheni Heidelberg, cumque ad eum pertinentibus, cum Braubach. vxore in possessionem suscepit: Quæ Brubach in feudum dedit comiti de Catzenellenbogen.

OTTHO itaque dux Bauariae, & comes Palatinus Rheni, in principio sui regni plus ac strenuus, ac iustus Princeps fuit, sed postea propter dissensionem, quam habuit cum Friderico Imperatore, & eius filio Conrado, ab Innocentio Papa fuit excommunicatus. Qui ob hanc causam in odium cleri excandescens, malu malo adjiciens, anno Domini M. CC. XLV.

cum

CHRONICA
cum in vigilia sancti Andreæ obiit.
O T T H O N E duce Bauariae fupenor; Henrico ve-
mini M. CC. L.

L V D O V I C V S come-
rū, Princeps predicti frater
nus, quem anno domini
10 regis Polonie. Genuit au-
man, & alium Ludouicum
etiam.

Anno Domini M. CC.
dicitur Fridburg, contra Ep-
pol multa egrezie perpetrat-
ur, post quem filii eius sur-
H E N R I C V S dux Bau-
ariae, dicitur Ludouici frate
frater sanctæ Elizabeth vice-
re Ludouicum, & Steffanum
nem.

Anno Domini M. C.
mitatus ad duces Bauariae
Domini M. CC. XC. & in La-
Requirit autem tres filios.

R U D O L F F Y S come-
Ludouicus rex Romanorum
regis Romanorum habuit
de quibus postea dicetur.
10 ni, qui hodie viuunt, quibus.

Cum Ludouicus frat-
Romanorum, ipse Rudolf
gen Romanorum. Quod
possessione paterna spoliari-
est. Filii tamen eius, à fratre
comis.

L V D O V I C V S come-
lius Ludouici supradicti pri-
40 pterator Romanorum factus
Philippi regis Francorum
mo comiti de Haenegau,
vxorem Ludouici ipsius In-
chionem Bradenburgensem
helnum ducem Hollandi
Romanus (qua Romæ natu-
gretia vxore Ludouici Im-
perimentibus sibi terri-
uecessit.

Deinceps filios Henrici
vñimines hos infra et gen-
Virginia, Ludouicus & Stephanus.

O T T H O dux Baua-
riae, frater Ludouici &
iugae peperit filium no-
thom, anno Domini M.
cipe Virgatæ Otthonem
(qui filius erat Beli regis V.

CHRONICON DVCVM BAVARIÆ.

111

cum in vigilia sancti Andreæ Apostoli latus cum vxore & familia fuisset, subitanea morte obiit.

OTTHONE duce Bauariæ mortuo, Ludouicus & Henricus filii eius principatū patris inter se diuidunt. Ludouico cedidit comitatus Palatini rheni, cum ceteris alijs in Bauaria superiori; Henrico vero fors dedit Lanfshutam, cum Bauaria inferiori. Anno Domini M.CCLVI.

LVDOVICVS comes Palatini rheni', dux Bauariæ, filius Otthonis ducis Bauariæ, Princeps prædicti frater Henrici, primo duxit vxorem Mariam, filiam ducis Brabantia, quam anno domini M. CC. XLVII. ipse necauit. Postea accepit Annam filiam regis Poloniae. Genuit autem tres filios: Ludouicum, Rodulfum comitem Palatinum, & alium Ludouicum, postea regem romanorum, de quibus infra per ordinem dicemus.

Anno Domini M.CC.XLVII. Ludouicus dux pro defensione Bauariæ Castrum, quod dicitur Fridburg, contra Episcopum Auguſtenſem & ciuitatem conſtruxit. Ludouicus post multa egregie perpetratæ moritur, & in Furſtenfeld, quod ipſe ante conſtruxit, ſepelitus post quem filii eius ſurrexerunt, ut ſuo loco dicemus.

HENRICVS dux Bauariæ, filius Otthonis ducis Bauariæ, & comitis Palatini rheni, iam duci Ludouici frater, habuit vxorem Elizabeth filiam Beli regis Vngariae, qui fuit frater sancta Elizabeth viduæ, qua peperit ei tres filios: Otthonem regem Vngariae, Ludouicum, & Steffanum duces Bauariæ, quorum in sequentibus faciemus mentionem.

Anno Domini M.CC.XXXI. Albertus ultimus comes de Bogen moritur, cuius comitatus ad duces Bauariæ conuerit. Henricus dux Bauariæ prædictus moritur, anno Domini M.CC.XC. & in Lanfshuta ſepelitur. Alij dicunt quod in Bureckhaufen sit ſepultus. Reliqui autem tres filios, de quibus poſtea dicemus.

RUDOLFFVS comes Palatinus rheni dux Bauariæ, filius Ludouici, cuius frater erat Rudouicus rex romanorum, de quo poſtea dicemus. Vxorē Mechtildem * filiam Adolphi regis romanorum habuit, qua peperit ei tres filios Rudolffum, Rupertum, & Adolffum, de quibus poſtea dicetur. Ab iſto Rudolffo deſcenderunt omnes comites Palatini rheni, qui hodie viuunt, quemadmodum ex eorum Genealogia clare patebit in sequentiibus.

Cum Ludouicus frater Rudolffus ſupradicti comitis Palatini eſt electus in regem romanorum, ipſe Rudolffus id moleſte ferens, Fridericū ducem Austriae elegit in regem romanorum. Quod factum Imperator Ludouicus tam agretulit, ut cum omniam poſſeſſione paterna ſpoliatum expelleret de patria, qui fugiens in Angliam, ibi mortuus eſt. Filii tamen eius, à fratre Imperatore, ad hereditatem paternam admitti ſunt, ſicut dicemus.

LVDOVICVS comes Palatinus rheni dux Bauariæ, Imperator romanorum, filius Ludouici ſupradicti principis, & frater Rudolffus, cuius iam fecimus mentionem, Imperator romanorum factus eſt anno Domini M.CCC.XV. Vxorē habuit Margaretham Philippi regis Francorum ex filia neptem. Soror enim regis Philippi nupferat Wilhelmo comiti de Hannegau, qua peperit Wilhelμum ducem Holandie, & Margaretham vxorem Ludouici ipsius Imperatoris, qua peperit ei ſex filios, Ludouicum videlicet Marchionem Bradenburgensem, Steffanum in Lanfshuta, Albertum in Strubingen, Wilhelμum ducem Hollandie, Seländie, Frislandie & Breda; Ludouicum qui dicebatur Romanus (quia Romæ natus fuit) & Otthonem Brandenburgensem. Igitur ex hac Margaretha vxore Ludouici Imperatoris, ducatus Hollandie, Seländie, Frisia, Henegau cū alijs pertinentibus ſibi terris, ad duces Bauariæ iure hereditario peruenit anno Domini MCCCXIII.

Deinceps filios Henrici ducis Bauariæ in Lanfshuta habitantis, filij Otthonis ducis, ac fratriſ Lu-
doouici penes hos in feram, & generationis eorum ſeriem explicabo. Fuerunt autem tres, Otto rex
Vngariae, Ludouicus & Stephanus duces Bauariæ, ſicut ſupra demonstratum eſt.

OTTHO dux Bauariæ & rex Vngariae, filius Henricis duci in Lanfshuta commo-
rantiſ, frater Ludouici & Stephanī ducum Bauariæ, vxorem habuit filiam ducis Polonie, qua peperit filium nomine Henricum, quatuordecim diebus ante mortem ipsius Ottonis, anno Domini M. CCC. IX. Rex Vngariae sine filiis mortuus eſt, vnde prin-
cipes Vngariae Otthonem duecem Bauariæ prædictum, vt heredem regni viciniorum (quia filius eſt Beli regis Vngariae) missa legatione in regem Vngariae elegerunt; quem

Otho rex
Vngariae.

K 2

Trithemij

Opera
istorica

etiam cum gladio regali more coronarunt. Cum ergo Pannoniam valida manu intrasset, post aliquot dies consulentibus Vngaris, & omnimodam ei fidelitatem primituribus, milites suos remisit in Bauariam, ac post coronationem suam, cum vltore Vngariam penetrasset, à quodam Principe regionis captus fuit; cuius filiam cum nollet in vxorem recipere, ope cuiusdam famuli dimissus per murum, veste murata, eus sit solus, & in forma rustica, Pruscia multisque peragatis terris, venit Vratislauiam, ubi cognitus & traditus, à duce Poloniae captus est denuo. Cuius filia in matrimonium suscepta, cum magno honore in Bauaria susceptus est, & non multo post obiit.

O T T H O rex Vngarie, ac dux Bauariae, cum videret sibi tempus imminere moriendi, filium suum Henricum puerum **ccccxi**. dierum, qui postea dicebatur Princeps de Notterberg, & duos fratres sui Stephani filios, Henricum qui octo habebat annos, & Otthonem qui nec dum septimum compleverat annum, ciuibus in Lanshuta, & in Strubingen commisit, nemini sub iuramento tradendos quam Ludouicu duci superioris Bauariae; & mortuus est anno Domini **m. ccc. xii**. Quo mortuo, nobiles terra supradictos tres pueros Lanshutensibus & Strubingenibus ad Ottone ipso commissos, sibi donari postulabant, volentes illos sub tutelam ducis Austriae locare, & dominium hoc in eum transferre.

Itaque anno Domini millesimo **ccccxiiii**. in die sancti Theodori martyris, per hanc occasionem factum est præmium magnum inter ducem Ludouicum (postea Imperatorem) & ducem Austriae, circa villam quandam Gamelsdorff dictam. Et dux **20** Ludouicus viator eusit, sibique dominium puerorum, ut legitimus tutor obtinuit.

S T E P H A N U S. **S T E P H A N V S** dux Bauariae, frater Orthonis regis supradicti Vngarie, filius videlicet ducis Henrici in Lanshuta, reliquit duos filios, Henricum, cognomento probum, & Otthonem de Burghausen. Henricus habuit uxorem filiam Ioannis regis Bohemiae, sicut postea dicimus. Hos duos principes una cum filio suo Henrico Notterberger, Otto rex Vngarie & dux Bauariae iam moriturus ciuibus in Lanshuta & Strubingen commisit, ad Ludouicum (postea Imperatorem) tutorem eorum legitimum deferendos, ut supradictum est.

L V D O V I C U S dux Bauariae, filius Henrici ducis in Lanshut, ac frater Otthonis regis Vngarie & Stephani ducis supradictorum, sine liberis mortuus est. **30**

H E N R I C U S. **H E N R I C U S** filius Stephani, cognomento Probus vel Senior, ad differetiam Henrici junioris filii Orthonis Vngarie regis, dux Bauariae, habuit uxorem filiam Ioannis regis Bohemiae, quæ peperit ei filium nomine Ioannem, qui duxit in uxorem filiam ducis Ludouici, sed sine liberis mortuus est non multo post patrem suum.

O T T H O filius Stephani ducis Bauariae, frater supra dicti Henrici, qui vitam degebat in Burghausen, mortuus est sine liberis anno Domini **m. ccc. xxxv**.

H E N R I C U S filius Orthonis regis Vngarie, dictus junior, siue Notterberger, dux Bauariae, cuius mater fuit filia ducis Poloniae, cum esset **xx**, anno **rx**, sine liberis obiit. Anno Domini **m. ccc. xxxiii**. Supradicti tres duces, Henricus probus, Otto frater eius de Burghausen & Henricus junior siue Notterberger filius Orthonis regis Vngarie in inferiore Bauariam inter se diuerserunt, vt sequitur.

DIVISION BAVARIAE INFERIORIS INTER

P RÆDICTOS DVCES.

ANNO Domini **m. ccc. xxxi**. facta est magna dissensio inter Henricum ducem cognomento Probum ex una, & Orthonem fratrem eius, & Henricum juniorum filium Orthonis regis Vngarie ex altera parte, super ducatu inferioris Bauariae. Vnde Johannes rex Bohemiae, sacerdos Henrici senioris, cum alijs principibus conuentum habuit in Ratisbona, sub certa spe, prædictos duces in concordiam perducendi, iam enim Ludouicus Imperator Vngaros in auxilium pro Ottone & Henrico iuniori vocauerat. Post multos tandem tractatus, consenserunt, ut inter eos partiretur ducatus; quod & factum est, circa felium sancti Bartholomei Apostoli, anno **vt supra**. Sors itaque cecidit: Henricus senior obtinuit Lantshut, Straubing, Scherdingen, Pfarkirchen, & alia castella circumiacentia. Ortho frater eius accepit Burghausen, Ottingen, Transtein, Hall, & reliqua castella, usque ad Alpes Saltzburgenses. Porro Henrico juniori sors dedit Dingelfingen, Landavve, Vilhofen, Deckendorff, Cham, Pogen, Kelham, & alia in circuitu iacentia oppida, & castella. **50**

Anno Domini **m. ccc. xxxii**. Henricus dux senior iterum cum Ottone fratre suo, & Henrico juniori super ducatu Bauariae altercari coepit, & hi duo Ludouici Imperatoris auxilium inuocarunt, qui mandauit illi ferio, ut quam cito à ma-

le coe-

CHRO
le corporis desiluet. Quo no
sona oculo hec domatibus ac
cas, pacem inter eos compre
Hesitivs dux Bau
no Domini **cccc. xxxiii**
Stephanus apud dicti obi
frater Orthonus dux Bau
quem nomine Ioannem, o
J O A N N E S dux Bau
10 dux inferioris Bauariae
& non longe post patrem
prænominato, Ludouicu
annes dux inferioris Bau
censis Lanshutensis his
Anno Domini **m. c.**
ix duximus electus fuit: &
Ludouici, & quoddam al
In diegitur, quæ festum
rum processit ad bellum, in
acriter pugnarent Ludouici
Castello quod dicitur Tra
to suum Rudolfum (vt
lit. Tandem Imperator
Cancellarij suis indignatio
fuit. Quod quomodo a
rem Ludouicum Wilhelmo
alij sui ordinis fratribus, à
manit, & contra Papam se
beatur.

L V D O V I C U S Imp
diois indice comprachend
refribam.

Anno Domini **m. c.**
douicu in venatione con
quam omnes propter retr
runt. Hac vietiam ab
vultu, potum imperatori, p
lo, post moram paruam de
expirauit, in nemore pre
gnis.

*Nunc de filiis Rudolfi
prædicti feriem generationis ce
runt. Postea filius ipsius Ludou
qua generatio principum mu
lauria ac comites Rheni Pal*

*Igitur fugato in Anglia
dicto a fratre suo (quemad
modum dixit, cum filios ei
præsum alieni sceleris eis subfere
rum, Austriae, & Rheni
suo hereditate paternam,
sceleris cunctibus in Bau
degrunt, anno Domini **m.**
nam Rudolfi fuerunt tra
uicent dicimus.*

*RUDOLPHVS primoge
sistem vel auctus suis p
que peperit ei filium nomi*

Leceptis desisteret. Quo noīēte, Imperator collecto exercitu Straubingen in propria persona octo hebdomatibus acriter obsedit, Interea Iohannes rex Bohemæ denuo adueniens pacem inter eos composuit.

HENRICVS dux Bauariae iunior, filius Otthonis regis Vngariae præfatus moritur, anno Domini MCCC. XXXII. sine liberis, anno ætatis sua XXI. Otto dux Bauariae filius Steffani ducis sacerdoti obiit anno Domini MCCC. XXXV, sine liberis. Henricus senior frater Otthonis dux Bauariae moritur anno Domini M. CCC. XLI. filium relinques nomine Ioannem, qui patri in ducatu breui tempore viuens successor fuit.

Ioannes dux Bauariae filius Henrici ducis senioris prædicti, patri mortuo in Johannis ducatu inferioris Bauariae successit annis paucis. Vxorem habuit filiam ducis Ludouici, & non longe post patrem sine liberis moritur. Mortuo itaque sine liberis Ioanne duce prænominato, Ludouicus Imperator & dux Bauariae hæreditatem eius accepit: à quo sunt omnes duces inferioris Bauariae qui hodie viuunt, ut suo loco dicemus. Et sic stirps Henrici ducis Lanizhulensis hic deficit.

Anno Domini M. CCC. XV. Ludouicus dux Bauariae in regem Romanorum (sic ut diximus) electus fuit: contra quem Fridericus dux Austræ, per Rudolffum fratrem Ludouici, & quosdam alios, fuit electus in regem, vnde multa mala & belia orta sunt. In diegitur, quæ festum sancti Michaelis præcedit, uterque cum multititudine armaturum processit ad bellum, inter Muldorff & Oetingen, in prato iuxta viam: in quo, cum acriter pugnarent Ludouicus vicit etiam, & Fredericum ducem Austræ cepit, quem in Castello quod dicitur Trausenitz, non longe à Naburg, custodia mandauit; fratrem vero suum Rudolffum (ut fatis diximus) ipsoliatum omnibus bonis exiliis compulit. Tandem Imperator Ludouicus, dolis & falsis literis magistri Vdalrici de Augusta Cancellarii sui, indignationem Papæ Ioannis xxi. l. incidit, à quo excommunicatus fuit. Quod quomodo acciderit, cum opus fuerit, latius declarabo. Ad hunc Imperato rem Ludouicum Wilhelmus Ockan ordinis minorum, vir doctissimus, cum quibusdam alijs sui ordinis fratribus, à Papa Ioanne xxi. exacerbatus confugit, apud eum defensus mansit, & contra Papam scriptit, eumque hæreticum declarauit. De quibus alibi latius habetur.

LUDOVICVS Imperator multa miranda fecit, & passus est, quæ in hoc compendio indice comprehendere nullomodo possum. Si necesse fuerit, oportuno tempore recribam.

Anno Domini M. CCC. XLVII. in die sancti Geronis martyris, Imperator Ludouicus in venatione constitutus, habebat in comitatu suo diuisam Austræ quandam, quam omnes propter tetricam fœdumque corporis dispositionem Maultsch appellaverunt. Haec vbi etiam ab Imperatore contemni se videbat, infrenuit, & simulatio hilari vultu, potum Imperatori, prior bibens ipsa, postea obtulit, qui ex bona fide sumpto poculo, post moram paruam de equo interfecitus cecidit, & in sinu eiusdem rusticæ inclinatus expitauit, in nemore prope Furstenfeld sepultus est in ecclesia beatæ Mariæ semper virginis.

Nunc de filiis Rudolffii comitis Palatini Rheni, & ducis Bauariae, fratri Ludouici Imperatoris sacerdoti, sériem generationis continuabo, à quo omnes comites Palatini Rheni huius temporis descendunt. Postea filios ipsius Ludouici Imperatoris adiungam, à quibus duces inferioris Bauariae exorti sunt, quæ generatio principum multiplicata deinceps in varias successiones succedit, solum principales duces Bauariae ac comites Rheni Palatinos scribam.

Igitur fugato in Angliam Rudolffo comite Palatino Rheni & duce Bauaria supradicto à fratre suo (quemadmodum nos dixisse meminimus) & mortuo, Imperator Ludouicus dixit, cum filios eius vidisset: Pater, & non filii in meli liquit, vnde non est equum panam alieni sceleris eos subire. Dedit itaque eis potestatem eligendi inter Bauariam, Sueviā, Austriam, & Rhenum, quam ex his prouincijs vcluisserent. Qui consilio prehabito hæreditatem paternam, scilicet comitatum Palatinum Rheni, cum suis proprietatibus & ceteris ciuitatibus in Bauaria, videlicet Amberg, & Naburg, cum adhærentibus sibi alijs elegerunt, anno Domini M. CCC. XXXIX. sexta feria ante diem sancti Ofvaldi martyris. Filii autem Rudolffii fuerunt tres: videlicet Rudolffus, Adolffus, & Rupertus. De quibus per ordinem dicemus.

RUDOLFFVS primogenitus Rudolffii supradicti comitis Palatini Rheni, nō multum Rudolffus, sapiens vel altutus fuisse perhibetur, vxorem habuit Ludouici regis Vngariae sororem, quæ peperit ei filiam nomine Margaretam, quam duxit vxorem Carolus Bohemæ rex,

Nostiss. postea Imperator romanorum. Rupertus autem sine filiis mortuus est, & ante chorum ecclesie in Noua ciuitate sepultus. Margaretha filia Rudolphi & vxor Caroli regis Vngariae, peperit tres filios & duas filias: Wenceslaum regem romanorum post patrem, Ioannem regem Bohemiae, Sigismundum regem Vngariae, & postea Imperatorem: Helenam, quae accepit titulum regis Angliae, & Margarethanam vxorem marchionis antiquae Marchiae.

Adolphus. ADOLPHVS comes Palatinus Rheni & dux Bauariae, filius Rudolphi principis, & frater supradicti Rudolphi, habuit vxorem filiam comitis de Ottingen, quæ peperit eis filium nomine Rupertum iuniorem, qui & nomine patris plerunque dicebatur. Adolphus, de quo postea dicemus.

Rupertus, filius Rudolphi, princeps, & frater supradictorum principum, Rudolphi & Adolphi, comes Palatinus regni & dux Bavariae, habuit duas uxores: primam

Dolphin & Adolphin, comes & earlatus Rheni & dux Bauaria, habuit duas vires: prima
fuit Mechtildis ducissa Brabantia, * que sine liberis mortua est, secundam beatricem filiam
ducis Montensis, à qua liberos non suscepit. Iste Rupertus vniuersale gymnasium
Heidelbergense fundauit, quod benedictus Papa XII. confirmauit. Ecclesiam quoq; col-
legiatam in Noua ciuitate pulchro tabulatu lapideo construxit. Mortitur autem anno Do-
mini M. CCCXL. XII. die mensis Februarij, in choro ecclesie Nouæ ciuitatis sepultus. Con-
sequenter filios Iudouici Bauari Imperatoris, & successiones corum, per quos Bauaria in-
ferior possessa est, annotabo.

*Ludouicu
Brudeburg.* L V D O V I C U S marchio Brandenburgensis, filius Ludouici Bauari Imperatoris, vit 20
pius, justus, & bellicosus, vxorem habuit filiam comitis Tyrolensis, quę peperit ei filium
*Tiroli co-
mutatus.* nomine Meynhardum, qui postea fuit comes in Tyrol, qui duxit vxorem Adolphi ducis
Austriae sororem, & sine hæreditibus mortuus est, cuius vxor comitatum Tyrolensem fra-
tri suo Rudolpho duci Austriae fecit esse subiectum, ynde dissensio inter duces Bauariae &
Austriae non modica facta est.

Stephanus. STEPHANVS dux Bauariae, filius Ludouici Imperatoris & ducis Bauariae, ac frater supradicti Ludouici Brandenburgensis morabatur in Lanszhta. Habuit autem tres filios: Stephanum, Ioannem, & Fredericum, qui post mortem patris ducatum eius inter se diuiserunt anno Domini m. ccc. xiiii. Ioannes accepit bauariam superiorem, videlicet Monchen, cum suis attinentijs, Stephanus Ingelstat; & Fredericus Lansztham in sortem acceptauit, de his suo loco dicemus.

ALBERTVS dux Bauariae de Strubingen, filius Ludouici Imperatoris, & frater duorum ducum preditorum, Ludouici & Stephani, pro portione patrimonij sui, Strubingen cum illi adharentibus accepit; bonus, iustus, ac pius princeps. Habuit vxorem filiam Ludouici ducis Poloniae, quae peperit eis tres filios: Wilhelmum, Albertum & Ioannem, e quibus Albertus possebat bauariam inferiorem, Strubingen videlicet cum adiacentibus. Non habuit vxorem & mortuus est sine liberis. Ioannes autem electus Leodiensis, qui post mortem fratris Episcopatum quem multis annis ut electus possidebat, dimittens, duxit vxorem, sacro Constantiae cum eo disputante concilio, quem admodum suo loco dicimus.

Habuit etiam dux iste Albertus supra dictas duas filias, quarum unam in uxorem accepit Iohannes dux Burgundia, qui contra Turcos duxit exercitum. Aliam nomine Ioannam accepit Albertus dux Austriae, quae peperit ei filium nomine Albertum, & filiam nomine Elizabeth. Albertus duxit uxorem Elizabeth, filiam Sigismundi Imperatoris roman. Aliam duxit in coniugem Henricus dux bavariae filius ducis Lanizhurensis.

Anno M C C C C V. Albertus dux Bauariæ supradictus moritur, filius videlicet Ludouici Imperat. & in Hollandia iacet sepultus, cuius titulus erat iste: *Albertus Dei gratia comes Palatinus Rheni, dux Bauarie, comes Henegauie, Selandie, Hollandie, & dominus Frisiae.* Mortuo autem duce Alberto Wilhelmus filius eius comitatus & dominium inferioris terra Henegauie, Hollandie, Selandie, & Frisia post eum paucis annis gubernauit, qui & ipse mortuus est anno Domini M. CCCCIX. Cuius filia nomine Iacoba hereditatem paternam sibi vendicare & possidere volens, se filiam praedictorum comitatum scribebat. Contra Ioannes frater patris sui, episcopatum Leodiensem dimittens (sicut diximus) terras istas & comitatus per vim multis bellis in suam potestatem redigit, qui spe iucessonis, vxorem duxit filiam Ioannis ducis Gerlitzensis; * sed tamen sine liberis decessit, à magistro curia sua intoxicate, anno Domini M. C C C X V. Post eius mortem domina Iacoba, fratri

fratris sui Wilhelmi filia, iterum terras illas iure hæreditario possidere properabat, contra quam dux Burgundia iunior se erigens, terram inuasit, & obtinuit, possidens eam in successione stirpis suæ vñq; in hodiernum diem.

WILHELMVS dux Bauaria Comes Hollandiæ filius Ludouici Imperatoris *Wilhelmi Holland.*
Bauariæ, ac frater prædictorum Principum, qui dicebatur HOLLANT, fuit vir bonus & stre-
nuus. Hic intoxicatus ab impijs & peruersis hominibus, liberum rationis vñsum amisit, &
sine liberis mortuus est. Cuius dominum Albertus frater eius suscepit.

LVDOVICVS Romanus, dux Bauariae, filius Ludouici Imperatoris, ac frater *Ludovicus Romanus.*
supra nominatum principum, ideo dictus fuit Romanus, qui cum Imperator vnâ
cum vxore Româ effet constitutus, ibidem natus est, qui & ipse sine liberis decessit.

OTTO Brandenburgensis ducus, dux Bauariae, filius Ludouici Imp. & frater *Otto Bram-*
predictorum principum, ac Marchio, etiam mortuus est, Anno Domini M. CCCLXXIX.
fine liberis.

Anno Domini M. CCC L I I I. Ludouicus Marchio Brandenburgensis Ru-
pertus (id est Adolffus senior) Comes Palatinus Rheni, & Ioannes Burggrauius Nurn-
burgensis, inter Stephanum, Albertum, & Wilhelmm filios Ludouici Imperatoris du-
catum bauariae diuiserunt, de quibus dictum est. Actum Ratisponæ in die Sancti O-
fialdi.

Anno Domini M. CCC X L V I I. dominus Conradus de Deckin domo sua
in ciuitate Monacensi à Suickero de Gundelfingen interfecitus est. Albertus dux baua-
riæ filius Imperatoris Ludouici castrum Notterberg & Strubingen muniuit contra me-
tum Caroli Imperatoris, de quo fama fuit, quod bello vellet eum impetrare. Sed concor-
dianteruiente dissensio fedata est.

RUPERTVS Comes Palatinus Rheni, & dux bauariae (qui & Adolffus) *Adolphus.*
filius Adolffii principis Palatini, de quo supra fecimus mentionem, dictus etiam lunior,
ad dissensiam senioris Ruperti fratri patris sui, vxorem habuit Beaticem filiam re-
gis Siciliae, qua peperit ei Rupertum paruum, postea regem Romanorum, de quo suo lo-
codicemus.

RUPERTVS iste Comes Palatinus Rheni & dux bauariae ac Princeps elector,
vir strenuus, & arte bellandi valde promptus, tempore Caroli Imperatoris Saxoniam ar-
mata manu ingrediens, uno die bis triumphavit de Saxonibus, tertio vero congressu vi-
ctus ab eis & captus est.

Iam num seriem generationis ducū Bauariae ex filiis Ludouici Imperatoris descendentium pro-
sequamur, quia de stirpe Rudolphi Comitis Palatini, preter prefatum Ruperti semen virile non fuit.

MEYNHARDVS Comes in Tyrol, filius Ludouici brandenburgensis, qui fuit *Meinhard.*
filius Ludouici bauariæ Imperatoris, habuit vxorem Adolffii ducis Austriae, & sine liberis ob-
iit, cuius ducatum vxori eius fratri suo Rudolffo Austriae duci tradidit, nō sine præludio
dum bauariae. Præter istum Meynhardtum Ludouicus filios non reliquit.

STEPHANVS dux bauariae filius ducis Steffani, qui fuerat filius Imperatoris Ludo- *Stephanus.*
nici, qui possidebat Ingelstat, cum sibi adhærentibus, genuit duos filios Ludouicum ducē
bauariae in Ingelstat, & Ioannem Episcopum Ratiponensem, ac filiam vnam nomine
Elizabeth, quam rex Francorum accepit vxorem.

IOANNES dux bauariae superioris, filius Steffani ducis, filij Ludouici Imper. ac fra- *Johannet.*
ter supradicti Steffani habuit vxorem filiam Ducis Gerlicensis, de qua genuit Ernestum
& Wilhelmm filios, ac Sophiam filiam vnam, quam dedit vxorem Wenceslao regi Ro-
manorum. Hic dux Ioannes pro partitione paternæ hæreditatis obtinuit Monacum cum
alijs circumiacentibus castellis.

FREDERICVS dux bauariae, filius Steffani, filij Ludouici Imperatoris, ac frater præ-
dictorum principum Steffani & Ioannis, in partitione hæreditatis paternæ Lanszburā ob-
tinuit cū sibi adhærentibus. Vxorem habuit fororem ducis Mediolanensis, qua peperit ei
filium vnum, Henricum in Lanszburā, & duas filias: Margaretam videlicet, & Elizabeth,
quam dedit vxorem Frederico burggraui Nurnbergensi, quē Imperator fecit Marchio-
nem brandenburgicum. Steffanus quoq; supradictus frater huius Frederici, aliam foror
ducis Mediolani, vxoris huius fororem duxit vxorem.

Hæreditatis paternæ diuissio inter præfatos tres principes bauariae facta est, Anno
Domini M. CCCXII.

Nunc de filiorum Alberti, filii Ludouici Imperatoris, ac fratribus prædictorum Ludouici & Steffa-
ni generationis serie dicamus. Fuerunt autem tres, Wilhelmus, Albertus, & Ioannes.

IOANNIS TRITHEMI

116

Wilhel-
mus.

WILHELMVS dux Bauariae filius Alberti, filii Ludouici Imperatoris supradicti, pro hereditatis paterna portione factus Comes Hennegauæ, Hollandiæ, Selandiæ, & Frisiæ, non reliquit semen virile, sed habebat filiam vnam nomine Iacobam, qua primo nuperat Delphino Franciæ, postea duci Brabantia, deinde fratri Regis Angliae, & ultimo cuidam nobili dicto Francken. Hic Wilhelmus, mortuo suo patre, comitatum Henegauæ, Hollandiæ, Selandiæ & dominium Frisiæ hereditario iure possedit.

Wilhelmus iste dux Bauariae, mortuus est nullo relieto filio Anno domini MCCCCIX, post quem Ioannes electus Leodicensis, frater eius, repulsa filia fratris Iacoba, dominium eius multorum sanguine acquisiuit.

Albertus.

ALBERTVS dux Bauariae filius Alberti ducis in Strubingen, filii Ludouici Imperatoris, frater supradicti Wilhelmi, vir fortis, iuuenis, & decorus facie, qui post obitum patris inter fratres suos obtinuit Strubingen cum adiacentibus castellis, villis, & proprietatis bus. Non habuit vxorem, & sine filiis decepit; sepultus in medio choro fratrum Carmelitarum in Strubingen.

Iohannes.

IOANNES dux Bauariae filius Alberti ducis, filii Ludouici Imperatoris, frater Wilhelmi & Alberti supradictorum principum, Electus in Episcopum Leodiensem Ecclesiæ multo tempore fuit, hic post multos annos mortuo fratre suo Wilhelmo, Comitatum Henegauæ, & Hollandiæ cum ceteris dominiis eius obtinuit, Iacoba fratri sui filia reclamante. Qui sperans se legitimum habiturum hereditatis suæ possessorem, habita dispensatione concilij Constantiensis duxorem filiam Ioan. ducis Gerlensis, * fratris Sigismundi Imperatoris, de qua legitimum heredem non suscepit. Anno Domini MCCCCVIII.

Ioannes iste dux Bauariae adhuc gerens se pro electo Leodiensi Ecclesiæ, à Leodibus obsidetur in Traiecto superiori positus, cui Wilhelmus frater eius sacerdctus, & Iohannes dux burgundia, filius sororis suæ cum duobus milibus in auxilium occurrunt. Initio certamine, Ioannes & Wilhelmus viatores facti sunt, & plusquam xxv millia Leodiensium prostrauerunt. Porro de exercitu suo decem duntaxat cecidisse perhibentur.

Anno Domini m. ccccxxv, Ioan. supradictus bauariae dux & comes, in Henegau, Hollant, Selant, & dominus in Frisia, veneno perijt, insidiis officialis sui cuiusdam, quem Magistrum curiae solemus appellare. Mortuo autem illo, Ioannes dux burgundia filius sororis eius, contradicente Iacoba filia Wilhelmi ducis supradicti (quaे fuit legitimus heres) Comitatum Henegau, Hollandiæ, Selandiæ, & dominium in Frisia potenter obtinuit, & sic à ducibus & domo bauariae principatus iste ablatus est.

RUPERTVS comes Palatinus Rheni, dux bauariae, & Rex Romanorum, filius Ruperti principis illustissimi (de quo supra dictum est) vir potens, iustus, & misericors in pauperes, vxorem habuit Margaretham filiam Burggrauij Nurnburgensis, quaē peperit ei sex filios, tres filias: Rupertum dictum Pium, Fredericum Amberg, Ludouicum Barbatum principem electorem, Ioannem Naburg, Steffanum Zveybrucken, & Ottoneum Mosbach, Agnetam, Margaretham, Elizabeth. De his principibus postea dicimus.

Anno domini m. cccc, circa festum Assumptionis Beatae Mariae semper virginis, cōcernentibus in unum principibus apud Franckfordiam, & deposito Wenceslao, Rupertus prædictus Comes Palatinus Rheni & Dux Bauariae in Regem Romanor. electus fuit, & regnauit annos x.

Iste Rupertus dux & rex magnificus, exercitū duxit in Bohemiam, contra Wenceslaum, & ram ferro quam igne multa genti Bohemorum mala intulit, & nonnulla castra & dominia Bauariae ab illis possessa, ad duces Bauariæ reduxit. Alia quoque multa permagnifica fecit, quaē hoc loco non possumus enarrare. Moritur in Oppenheyem Anno Domini m. cccc, mensis Maij die 18, in ecclesia S. spiritus (quam ipse construxit) Heydelberg cum uxore sepultus.

Consequenter seriem generationis ducum Bauariæ ex Ludouico Imperatore descendientium pri-
mo continuabo, ac deinde filios regis Ruperti Comites Palatinos Rheni adiciam.

LVDOVICVS dux Bauariae, filius Steffani Ducis in Ingelstat, frater Ioannis Episcopi Ratisponensis & Elizabeth reginæ Francorum, Comes in Mortain, habuit uxorem nomine Annam sororem Staraci regis Cypri, quaē peperit ei filium Ludouicum, qui dictus est Hogel, qui puer in sportula portatus à Parisiis in Bauariam fuit. Mater vero eius Anna moriens, sepulta est apud Prædicatores in ciuitate Parisiorum.

Iste Ludouicus dux Bauariae & Comes de Mortain, imagines illas preciosas saluatoris nostri Iesu Christi, sanctæ Mariæ, & duodecim Apostolorum, quaē hodie sunt apud ducem

CHRO-

darem Georgium cognom

IOANNES dux Bau

afrater supradicti Ludouic

fi, Annis XXII.

ERNESTVS dux Bau

quecris & Sophie vxoris sec

ram sociens genuit filium n

HENRICVS dux Bau

filii dach Auctiaz, quaē pepe

flia quinum vnā dedit du

Hocum & duas sorores (qui

en Fredericki Burggrauij N

& filii Frederici Marchio

Bauarie duxit vxorem. Iste

in fine valde diues fuit inu

tus honestas amabat.

RE

RUPERTVS Come

Roman, qui dicebatur Pipa

o armavit. Nā Anno Domini

cīs de Strubingen, cū magis

Rupertus dux iste cū multi

dam ciuitatē Turcorū q̄ ip

principum ab infidelibus v